
REPUBLICA MOLDOVA  РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

CONSILIUL COMUNAL BALATINA КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ БАЛАТИНА 

MD-4811, com. Balatina, raionul Glodeni МД-4811, ком. Балатина, Глодянский район 

Cod.fiscal :1007601002887 к.ф. 1007601002887 
Tel:(0249-41236, fax:(0249)41-236 Тел:(0249-41236, факс:(0249)41-236 

e-mail: primariabalatina4811@gmail.com Эл. Адрес: primariabalatina4811@gmail.com 

 
DECIZIE Nr. 1/9  

din 01.03.2024 
 

„Cu privire la aprobarea Regulamentului de activitate al Consiliului Local al 
Tinerilor din comuna Balatina” 

 
În temeiul art. 14, alin. (2), lit. m) al Legii privind administrația publică locală nr. 436/2006, în 

scopul aplicării prevederilor Legii cu privire la tineret și ale Strategiei locale pentru tineret a fost creat și 
propus spre aprobare Regulamentul de activitate al Consiliului Local al Tinerilor din comuna Balatina care 
implementează și asigură participarea lor la procesele de adoptare a deciziilor la nivelul comunității, 
organizarea de acțiuni pentru tineri și împreună cu tineri. Drept bază legală pentru constituirea și activitatea 
Consiliului servesc prevederile ale Convenției ONU privind drepturile copilului, Carta Europeană cu privire 
la participarea tinerilor la viața comunităților locale și regionale, Constituția Republicii Moldova, Legea cu 
privire la tineret nr. 215/2016, Strategia pentru tineret și alte acte legislative naționale și internaționale, 
având avizul pozitiv al comisiei de specialitate pentru „ Activități social-culturale, turism și culte 
”, / președinte Bantea Rodica/, 

Consiliul comunal Balatina, DECIDE: 
1. Se aprobă Regulamentul de activitate al Consiliului Local al Tinerilor din comuna 

Balatina (conform anexei). 
2. Secretara Consiliului comunal Balatina, dna Diana ROTARI va familiariza tinerii și 

membrii Consiliului Local al Tinerilor și se va implica la organizarea activităților participative în 
conformitate cu prevederile Regulamentului aprobat. 

3. Se abrogă decizia nr. 1/8 din 24.02.2015 „Cu privire la aprobarea Regulamentului de 
activitate a Consiliului local al Tinerilor” 

4. Controlul îndeplinirii prezentei decizii  se încredințează comisiei de specialitate pentru 
„ Activități social-culturale, turism și culte ”, / președinte Bantea Rodica/. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la momentul includerii în Registrul de Stat a actelor 
locale. 

 
 

Președintele ședinței 
 

Ina MINCIUC 

Contrasemnează:  
Secretara Consiliului Diana ROTARI 

 

 

 

tel:(0249-41236
tel:(0249-41236
mailto:primariabalatina4811@gmail.com
mailto:primariabalatina4811@gmail.com











		2024-03-05T14:23:54+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-03-05T16:15:25+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




